Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Х!! ------

О Законе Владимирской области «О порядке перемещения
задержанных транспортных средств на специализирован-
ную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемеще-
ние и хранение, а также возврата задержанных транс-
портных средств»

Законодательное Собрание Владимирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Владимирской области «О порядке перемещения задер-

жанных транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оп-

латы расходов на перемещение и хранение, а также возврата задержанных транс-

портных средств».

2. Направить данный Закон Губернатору Владимирской области для подпи-

сания и официального опубликования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания В.Н. Киселёв

Вносится Губернатором
Владимирской области

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЛАДИМИРСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О порядке перемещения задержанных транспортных средств
на специализированную стоянку, их хранения, оплаты
расходов на перемещение и хранение, а также возврата

задержанных транспортных средств

Принят Законодательным Собранием области 2012 года

Статья 1. Общие положения
Настоящий Закон, в соответствии с частью 10 статьи 27.13. «Кодекса Рос-

сийской Федерации об административных правонарушениях» (далее - КоАП РФ),
определяет порядок перемещения транспортных средств на специализированную
стоянку, за исключением транспортных средств, указанных в части 9 статьи 27.13
КоАП РФ, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата
транспортных средств на территории Владимирской области.

Статья 2. Перемещение транспортных средств на специализирован-
ную стоянку, хранение транспортных средств

1. При задержании транспортного средства, в соответствии со статьёй
27.13 КоАП РФ, должностное лицо, уполномоченное составлять протокол о соот-
ветствующем административном правонарушении (далее - уполномоченное
должностное лицо), осуществляет в пределах своей компетенции необходимые
действия по отстранению водителя (судоводителя) от управления транспортным
средством, в случаях, предусмотренных КоАП РФ, по обеспечению прибытия
другого транспортного средства, приспособленного для перемещения задержан-

2

ного транспортного средства (далее - специальное транспортное средство), по
подготовке документов для направления задержанного транспортного средства на
специализированную стоянку.

Взаимодействие должностных лиц органов внутренних дел и органов госу-
дарственной инспекции по маломерным судам с лицами ответственными за пере-
мещение задержанных транспортных средств и их хранение на специализирован-
ной стоянке осуществляется на основании договора (соглашения), заключенного с
руководителем специализированной стоянки.

2. Перемещение транспортного средства на специализированную стоянку
осуществляется на основании протокола о его задержании при помощи специаль-
ного транспортного средства.

Водителю (судоводителю) сообщается о месте хранения транспортного
средства при вручении протокола о задержании транспортного средства.

3. После поступления на специализированную стоянку информации от
уполномоченного должностного лица о задержании транспортного средства, ли-
цо, осуществляющее его перемещение, прибывает на специальном транспортном
средстве к месту задержания, принимает задержанное транспортное средство с
копией протокола о задержании, составленного уполномоченным должностным
лицом.

Приняв задержанное транспортное средство, лицо, осуществляющее его
транспортировку, составляет в двух экземплярах акт осмотра задержанного
транспортного средства, включающий опись внешних механических повреждений
и находящегося в нем имущества, перемещает задержанное транспортное средст-
во на специализированную стоянку, где в присутствии водителя (судоводителя,
владельца, представителя владельца), либо в случае их отсутствия - с участием
двух незаинтересованных лиц, опечатывает конструктивно предусмотренные мес-
та доступа в него.

Форма акта, а также порядок учета задержанных транспортных средств на
специализированной стоянке, устанавливается Губернатором области.

Один экземпляр акта вручается водителю (судоводителю, владельцу, пред-
ставителю владельца) задержанного транспортного средства, второй экземпляр -
вместе с копией протокола о задержании транспортного средства, передается ли-
цу, ответственному за хранение транспортного средства, и хранится на специали-
зированной стоянке. При задержании транспортного средства в отсутствии води-
теля (судоводителя, владельца, представителя владельца) первый экземпляр акта
осмотра передается уполномоченному должностному лицу для приобщения к ма-
териалам дела об административном правонарушении.

4. Хранение задержанных транспортных средств осуществляется на спе-
циализированной стоянке.

5. При перемещении на специализированную стоянку задержанного
транспортного средства, а также во время его хранения на ней, должны исклю-
чаться доступ к нему (в него) посторонних лиц и какое-либо воздействие на за-
держанное транспортное средство и имущество, находящееся в нем, что могло бы
причинить материальный вред их владельцу.

3

Статья з. Оплата расходов на перемещение и хранение задержанного
транспортного средства

1. Расходы на перемещение и хранение задержанного транспортного сред-
ства, возмещаются лицом, совершившим административное правонарушение, по-
влекшее применение задержания транспортного средства.

2. Размер платы за перемещение и хранение задержанных транспортных
средств на специализированной стоянке устанавливается исполнительным орга-
ном государственной власти Владимирской области, уполномоченным на реше-
ние задач в сфере регулирования цен и тарифов, и утверждается постановлением
Губернатора области.

з. ПЛата за перемещение задержанного транспортного средства на специали-
зированную стоянку исчисляется за каждый полный километр расстояния от спе-
циализированной стоянки до места задержания транспортного средства и обратно.

4. Срок хранения задержанного транспортного средства исчисляется в часах, с
момента его помещения на специализированную стоянку.

5. ПЛата за хранение задержанного транспортного средства взимаются за
каждый полный час его нахождения на специализированной стоянке. При получе-
нии задержанного транспортного средства со специализированной стоянки до исте-
чения первого часа его хранения, взимаются расходы за один час хранения.

Статья 4. Возврат задержанного транспортного средства
1. Возврат задержанного транспортного средства со специализированной

стоянки водителю (судоводителю, владельцу, представителю владельца) произво-
дится на основании письменного разрешения уполномоченного должностного ли-
ца после оплаты расходов, связанных с перемещением и хранением задержанного
транспортного средства.

Перечень должностных лиц, уполномоченных давать в письменной форме
разрешения о возврате задержанного транспортного средства, помещенного на
специализированную стоянку, предоставляется руководителю специализирован-
ной стоянки Управлением мвд, ГУ МЧС России по Владимирской области и
(или) их территориальными подразделениями.

2. Письменное разрешение выдается уполномоченным должностным ли-
цом после устранения причины задержания транспортного средства, при предос-
тавлении водителем (судоводителем), владельцем соответствующих правоуста-
навливающих документов на транспортное средство, а представителем владельца
- также документов, подтверждающих его полномочия.

з. Письменное разрешение приобщается к копиям протокола задержания и
акта осмотра транспортного средства, которые находятся на специализированной
стоянке.

4. Доступ водителя (судоводителя, владельца, представителя владельца) к
находящемуся на. специализированной стоянке задержанному транспортному
средству, осуществляется в присутствии лица, ответственного за его хранение.

4

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона
Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2012 года.

Губернатор
Владимирской области

Владимир

Н.В. Виноградов

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005